1

【資料②】

平成２５年５月２７日

北大生・宮澤弘幸『スパイ冤罪事件』の真相を広める会

代表 山野井孝有 殿

代表 山本 玉樹 殿

国立大学法人北海道大学総長

山口 佳三（公印）

故・宮澤弘幸氏に係る件について

先般、秋間美江子様及び貴会から連名でお申し入れのありました故・宮澤弘幸氏に係る件については、

宮澤氏のご家族である秋間美江子様には、平成25年5月30日(米国現地時間)に本学職員から直接ご報告を

いたしますことをお知らせいたします。

なお、秋間様から貴会にも説明するよう要請がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。

              記

故・宮澤弘幸氏に係る件について、工学部において、宮澤氏が在学された当時の書類を調査し、下記の

公文書を新たに確認いたしましたことをご報告いたします。

新たに確認された公文書

・退学願及び指令書  [資料2]

・復学願及び指令書  [資料4]

・死亡届    [資料5]

・退学(死亡)伺   [資料6]

これまでに確認されていた公文書

・学籍簿    [資料1]

・教授会議事録(退学)  [資料3]

・教授会議事録(死亡)  [資料7]

 これまで、宮澤氏に係る公文書については、平成21年度に当時の北海道大学文書館長であった逸見勝亮

理事によって調査され、平成22年3月に「調査報告」として北海道大学文書館年報に発表されております

が、昨年10月に秋間様から宮澤氏のアルバムをご寄贈いただきましたことから、はじめて工学部において

徹底した調査を行いました。その結果、逸見文書館長の調査では確認されなかった宮澤氏本人からの退学

願及び復学願、それらの事務処理に係る書類、及びご尊父様からの死亡届が確認されたものです。

これらの公文書が確認されたことから、宮澤氏の退学及び復学については、宮澤氏ご本人からの願い出

により、工学部において所定の手続きにより許可されたことが明らかとなりました。本学といたしまして

は、退学及び復学については、ご本人の意志として尊重するとともに、事件を風化させないように努めま

すので、ご理解いただきたいと存じます。

別紙

資料（★印は新たに確認された文書）

文書名           年月日               備考

1  学籍簿                                       写真3枚/複写2枚

2 ★ 退学願／指令書(退学)  昭和17年4月1日                  写真4枚/複写2枚

3   教授会議事録(退学)    昭和17年5月7日                   写真3枚/複写1枚

4 ★ 復学願／指令書(復学)   昭和20年12月8日／昭和20年12月21日  写真4枚/複写2枚

5 ★ 死亡届         昭和23年1月31日                     写真6枚/複写2枚

6 ★ 退学(死亡)伺      昭和22年2月22日(昭和23年2月3日処理) 写真3枚/複写1枚

7   教授会議事録(死亡)    昭和 23年 3月 11日         写真 3枚/複写 1枚